
 

 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (Univasf) 
Secretaria de Educação a Distância (Sead) 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE    
Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

http://portais.univasf.edu.br/sead 

 

 

PORTARIA Nº 03, DE 18 DE JULHO DE 2022 

 

A Secretaria de Educação a Distância, da Universidade Federal do Vale do São Francisco. tendo em vista o disposto no Edital nº 28/2022, SIPAC 

Nº 23402.001399/2022-32, com resultado homologado pelo Edital n. 40/2022, resolve: 

 

1. Convocar o(a)s Professore(ra)s Formadore(ra)s selecionado(a)s, conforme listagem a seguir: 

 

Curso Nome Disciplina Situação 

Bacharelado em 

Administração 

Pública 

Ziel Ferreira Lopes ADMT0168 - Direito Administrativo 1º Classificado(a) 

Mario Godoy Neto ADMT0170 - Sistemas De Informação E Comunicação No Setor Público 1º Classificado(a) 

Edilson Pinheiro Araújo ADMT0171 - Teoria Das Finanças Públicas 1º Classificado(a) 

Antônio Pires Crisóstomo ADMT0172 - Organização, Processos e Tomada De Decisão 1º Classificado(a) 

José Luiz Moreira De Carvalho ADMT0173 - Gestão de Operações E Logística I 1º Classificado(a) 

Kilma Carneiro da Silva Matos ADMT0174 - Gestão de Pessoas no Setor Público 1º Classificado(a) 

Bruno Cezar Silva ADMT0175 - Direito e Legislação Tributária 1º Classificado(a) 

Leilane Diena Souza da Silva ADMT0176 - Direito Empresarial 1º Classificado(a) 

Ítalo Anderson dos Santos Araújo ADMT0178 - Planejamento e Programação na Administração Pública 1º Classificado(a) 

 

2. O(a)s candidato(a)s listado(a)s no item 1 desta convocação deverão realizar entrega da documentação digitalizada, conforme o item 9.4 do 

Edital 28/2022, via e-mail, à  secretaria do curso (Bacharelado em Administração Pública: curso-ap@univasf.edu.br),  até o dia 

21/07/2022, devendo realizar a entrega das vias físicas  posteriormente. 

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br
http://portais.univasf.edu.br/sead


 

 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (Univasf) 
Secretaria de Educação a Distância (Sead) 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE    
Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

http://portais.univasf.edu.br/sead 

 

 

   2.1 Cabe ao(à)s candidato(a)s convocado(a)s procurar a coordenação do seu curso para obter informações sobre o planejamento da disciplina, 

preparação do ambiente virtual de aprendizagem e demais informações sobre a atuação como bolsista UAB. 

3. Para o cadastro no Sistema de Gestão de Bolsas da CAPES, o(a)s professore(ra)s selecionado(a)s deverão apresentar à Coordenação do curso: o 

Termo de Bolsista assinado e com firma reconhecida em cartório; declaração de disponibilidade de tempo, informando que não se encontram 

afastado(a) das atividades do cargo de origem (mesmo modelo utilizado na inscrição); declaração de não acúmulo de bolsas com firma 

reconhecida em cartório; declaração de compatibilidade de horários (termos disponíveis no Portal Sead:  

http://portais.univasf.edu.br/sead/documentos-uab/documentos-uab/), comprovante de formação acadêmica e titulação exigida; cópia de documento 

de identificação com foto; CPF; comprovante da experiência em magistério; comprovação de vínculo com o magistério da rede pública ou com 

programa de formação de professore(ra)s; comprovante de residência; quitação eleitoral; documento militar quando for o caso. 

4. No caso de desistência da bolsa ou na impossibilidade de ocupar a vaga por outros motivos, o(a) candidato(a) deve encaminhar mensagem para o 

endereço eletrônico: processoseletivo.sead@univasf.edu.br, informando à Sead da decisão, a fim de que seja convocado(a) o(a) candidato(a) 

remanescente, se houver. 

 Petrolina, 18 de julho de 2022. 

 

Francisco Ricardo Duarte 

Secretária de Educação a Distância 

 

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br
http://portais.univasf.edu.br/sead
http://portais.univasf.edu.br/sead/documentos-uab/documentos-uab/

